总股本的4.99%（详见发布于2007年12月3日东华科技2007-021号《对外投资公告》）。在2007

年参股淮化股份之时，经协商并达成一致，公司与淮化股份的控股股东安徽淮化集团有限公

司（以下简称“淮化集团”）签订了《股份回购协议》，以健全公司资本退出机制，防控投

资风险。

淮化股份当时是安徽省最大的煤化工企业，连续多年进入中国企业1000强、中国肥料制

造业30强、安徽省工业企业50强之列，也是安徽省淮南市扶持上市的重点公司之一。但作为

东华工程科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

47

传统的化肥企业，淮化股份经营压力较大，经营业绩持续波动。近年来，由于环保从严督查，

淮化股份于2018年下半年全面停产并持续至今。截止2018年12月31日，淮化股份已资不抵债。

2019年5月，安徽省政府常务会议审议通过淮化集团依法破产工作方案。鉴于上述情况，淮化

股份于2019年7月召开2019年第二次临时股东大会，审议通过关于淮化股份解散并成立清算组

进行清算等议案。

自2016年始，公司便着手处置所持有的淮化股份的股权。考虑到淮化股份是公司长期战

略客户，同时淮化集团是公司发起人股东之一，且目前仍持有公司0.38%的股权，具有较深的

历史渊源和较好的业务关系。故公司一直在与淮化集团就执行《股份回购协议》事项进行协

商，但最终未能达成协议。2018年8月，公司向合肥市中级人民法院提起诉讼，要求被告淮化

集团履行《股份回购协议》所规定的义务。2019年2月合肥市中院驳回了公司诉讼请求。2019

年3月，公司向安徽省高级人民法院提起上诉，2019年6月，安徽省高院驳回上诉，维持原判。

2019年7月，公司向最高人民法院提交再诉申请。2020年6月，最高人民法院出具《民事裁定

书》【（2020）最高法民申1513号】，指定安徽省高级人民法院再审本案。2020年11月，安

徽省高院出具《再审判决书》【（2020）皖民再215号】，确认公司对淮化股份享有4500万元

及利息之债权。

公司根据淮化股份、淮化集团的经营状况以及法律专业人员的意见综合判断，在2018年

计提减值、2019年将公允价值减记为0。

2021年3月，公司收到淮化集团破产清算债权分配款计385.55万元。2021年8月，淮化集

团破产管理人进行二次分配，按普通债权清偿比例向本公司支付68.66万元。公司正密切关注

淮化集团的破产清算工作进展，以切实保护公司合法权益。

十四、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

东华工程科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

48

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 17,452,777 3.20% 0 0 0 -5,362,112 -5,362,112 12,090,665 2.22%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 17,452,777 3.20% 0 0 0 -5,362,112 -5,362,112 12,090,665 2.22%

  其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 17,452,777 3.20% 0 0 0 -5,362,112 -5,362,112 12,090,665 2.22%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 527,913,663 96.80% 0 0 0 5,307,112 5,307,112 533,220,775 97.78%

 1、人民币普通股 527,913,663 96.80% 0 0 0 5,307,112 5,307,112 533,220,775 97.78%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 545,366,440 100.00% 0 0 0 -55,000 -55,000 545,311,440 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司有限售条件股份变动原因如下：

   （1）部分高管离任锁定

2020年8月，公司原董事总经理崔从权不再担任公司董事、高级管理人员职务。2020年11月，本公司

实施董事会、经理层换届选举。本报告期初，崔从权离任未满六个月，其持有的1494000股（含限制性股

票150000股）均为有限售条件股份。本报告期末，崔从权离任已满六个月，且任期届满后已达六个月，其

持有的1344000股转为无限售条件股份，减少限售股1344000股；其持有的限制性股票150000股仍为有限售

条件股份。

公司原副总经理章敦辉工作调整，于2019年1月不再担任公司副总经理职务。2020年11月，本公司实

施经理层换届选举。本报告期初，章敦辉任期届满后未满六个月，其所持有的1630032股股票仍按75%锁定，

东华工程科技股份有限公司 2021 年半年度报告全文

49

即1208424股股票为有限售条件股份。本报告期末，章敦辉任期届满后已达六个月，其所持有的股票均为

无限售条件股份，减少有限售条件股份1208424股。

公司原副总经理桂长田工作调整，于2019年1月不再担任公司副总经理职务。2020年11月，本公司实

施经理层换届选举。本报告期初，桂长田任期届满后未满六个月，其所持有的57470股股票仍按75%锁定，